
 

 

 

 

I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 

Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 
Sito: www.iisslfb.edu..it      EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

 

Albo Istituto – Sez. 

Amministrazione Trasparente 

Sito web Istituto   

www.iisslfb.edu.it 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di Schermi Interattivi  UHD 65”   con condivisione 

wirless e videoconferenza collaborativa per la didattica a distanza – I3-TECHNOLOGIES E-X65 4K –PON 

FESR codice 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-117 - Titolo: “Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della didattica e della organizzazione scolastica” - Modulo: Monitor digitali 

interattivi per la didattica – tramite la procedura di affidamento diretto attraverso ODA su MEPA – 

sottosoglia (art.36 D. Leg.vo n.50/2016). 

CUP: F29J21007470006 - CIG: Z0C35F0E10 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

http://www.iisslfb.edu..it/
mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti»; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto approvato nella seduta del Consiglio d’Istituto del 

21/02/2019, Verbale n. 17, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     
VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 07/c/13.12.2021 del 

13/12/2021;  

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi 

di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia, Allegato prot. n. 3618 del 09/04/2022; 

VERIFICATO  che la fornitura in oggetto è presente sul MEPA e che l’Istituzione 

Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine 

diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

conformemente a quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto del 

21/02/2019; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 

al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 

rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 

funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo 

altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico, Prof. Andrea Valerini,  risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 

in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 



VISTA la programmazione dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 

6 settembre 2021; 

CONSIDERATO che l’I.I.S.S. “Laporta/Falcone – Borsellino” di Galatina è stato ammesso al 

finanziamento relativo all’Avviso di cui sopra con nota n. AOODGEFID 42550del 

02/11/2021 per un importo complessivo di €. 51.713,18; 

DATO ATTO della necessità di acquistare  n. 16 Schermi Interattivi  UHD 65”   con 

condivisione wirless e videoconferenza collaborativa per la didattica a distanza – 

I3-TECHNOLOGIES E-X65 4K – completi – per la realizzazione del Progetto 

PON FESR codice 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-117 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 6 mesi;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 

aprile 2016 e ss.mm.ii., effettuata con procedura ODA su MEPA, cui affidare la 

fornitura alla luce della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico 

che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare e della valutazione positiva 

della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 

preventivi sia su MEPA che fuori; 

VISTA in particolare la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della 

clausola risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei 

requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016; 

VISTO l’art. 32 comma 8 del Dlgs. 50/2016 che autorizza la pubblica amministrazione a 

dare esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza 

anche la possibile perdita di fondi comunitari; 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata 

la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica 

dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura;” 

RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto nelle more dell’esito delle 

risposte alle verifiche art.80; 
PRESO ATTO della necessità di acquistare il materiale di cui in oggetto; 

TENUTO CONTO che la Ditta S.I.A.D.  Sistemi Informatici Avanzati Didattici s.r.l. -Via Gian 

Battista Vico, 7 – 71016 San Severo (FG), P.IVA: 01909640714,  può fornire il 

materiale di cui la Scuola necessita,  rispondente alle esigenze amministrative e 

verificata la congruità del prezzo; 

VISTO il Capitolato Tecnico allegato redatto dal Prof. De Spirito Antonio,  incaricato in 

qualità di Progettista – incarico Prot.n.1534 del 11/02/2022;  

ACCERTATO che il materiale fornito dalla sopra citata Ditta è rispondente alle esigenze 

qualitative e quantitative dell’Istituto; 

VISTA la legge n.228 del 24.12.2012, art.1, commi 14 lettera b), 150,154 e 158, ai sensi 

della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 

01/01/2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi le 

Convenzioni Consip 

VISTA la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della Legge 136/2010 come 

modificato dal D.L.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 

17/12/2010; 



TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertar-

ne il possesso dei requisiti di moralità: 1) consultazione del casellario ANAC; 2) 

verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC).  

Per i requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un'ap-

posita autodichiarazione resa dall'operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale ri-

sulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 

50/2016; 
 

VERIFICATO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 

richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo 

aggregato di spesa del Programma Annuale 2022 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 - Oggetto 

di procedere all’acquisto di: 

 

 N. 16 Schermi Interattivi UHD 65” – con condivisione wireless e videoconferenza collaborativa per 

la didattica a distanza I3-TECHNOLOGIES E-X65 4K , completi di staffa a muro, installazione, 

messa in funzione e collaudo; 

 N. 16 PC OPS per l’utilizzo di windows su monitor interattivo – PC verstand OPS processore Intel 

I5, completi di installazione, messa in funzione e collaudo; 

 N. 16 Soundbar amplificata con webcam e due microfoni UHF Empire SBC1, completi di installa-

zione, messa in funzione e collaudo; 

tramite Ordine di Acquisto su MEPA alla Ditta S.I.A.D.  Sistemi Informatici Avanzati Didattici s.r.l. -Via 

Gian Battista Vico, 7 – 71016 San Severo (FG), P.IVA: 01909640714, per i motivi citati in premessa, me-

diante affidamento diretto da parte della scrivente, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e del D.I. 129/2018.  

 

La fornitura prevede inoltre un corso di formazione della durata di 3 ore sull’utilizzo della strumentazione di 

cui sopra, INCLUSO NEL PREZZO. 

 

Art. 2 – Importo  

L’importo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di €. 37.479,20 (trentasettemilaquattrocento-

settantanove/20)  + IVA 22%. 

 

Art. 3 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, 

all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste: 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art. 93 comma 1 del D.Lgs 

50/2016;  

 garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del 

D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al finedi otte-

nere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D. Lgs.50/2016). 

 
Art. 4 - Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni decorrenti dall’invio dell’Ordine di Acquisto da 

parte dell’Istituzione Scolastica. 

 

Art. 5 - Impegno di spesa 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per 

l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 37.479,20 + IVA 22% per €. 

8.245,44 per un importo totale di €.45.724,64. 



La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/17 - Progetto 13.1.2A-FESRPON-

PU-2021-117 - “Digital Board: trasform. dig. nella did. e nell'org. - Avv.28966/21” che presenta 

un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
Art. 6 – Principi in materia di trasparenza 
Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Leg.vo n. 50/2016. 

 

Art. 7 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Andrea VALERINI. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO RUP  

                                                (Prof. Andrea VALERINI) 
documento firmato digitalmente ai sensi del 

     D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate   

 
 

 

 


		2022-04-09T11:26:17+0200




